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REPUBLIKA KOSOVA | REPUBLIC QF KOSOVO * *
AGJENCIA PER PARANDALIMIN E KO RU:P-'SJI‘ONIT 63
AGENCIJA ZA SPRECAVANJE KORUPCIJE
AGENCY FOR PREVENTION OF CORRUPTION
N& mbéshtetje t& nenit 9 paragrali 1, nenit 5 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1., pika 1.1.1., nenit
12 paragrali 1, nén-paragrafi 1.5. dhe nenit 22, paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/L.-017 pér Agjenciné
pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin
¢ Konfliktit & Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik (tutje: Ligji pér Parandalimin ¢
Konfliktit t¢ Interesit), nenit | 1 paragrafi 4 dhe 5, si dhe nenit 12 paragrafi 1 nénparagrafi 1.7.
t& Rregullores Nr. 03/2023, pér Procedurat pér Hetimet Administrative né Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté
06.02.2025, nxjerré kété:

VENDIM

I. Mbyllet rasti APK-DPKI-06-1183/24, pér zyrtarin e larté publik znj. Valbona Ahmeti-
Makolli, Drejtoreshé e Drejtorisé sé Financave né Komunén e Prishtings, pér shkak se nuk
ka prova ¢ ¢ argumentojné dyshimin ¢ arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit (& interesit
sipas dispozitave (& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konflikti t& Interesit né¢ Ushtrimin ¢
Funksionit Publik

I1. Ky vendim &shté pérfundimtar né procedurén administrative dhe i njéjti publikohet né ueb-
fagen zyrtare t& Agjencisé pér Parandalimin ¢ Korrupsionit.

Arsyetim

I. Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi pér zyrtaren znj. Valbona Ahmeti-Makolli,
éshté trajtuar sipas procedurés s¢ paraparé me Ligjin pér Parandalimin e Konfliktit t&¢ Interesit.
Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka filluar trajtimin e kétij rasti pas pranimit € njé
kérkese me shkrim (DPKI-06-1183/24), pérmes sé cilés éshté kérkuar sqarim, nése ekziston
konflikti i interesit pér zyrtaren znj. Valbona Ahmeti-Makolli, Drejtoreshé pér Financa né
Komunén e Prishtinés, e cila njékohésisht ushtron autorizime né cilésiné e Zyrtarit Kryesor
Financiar, gjé e cila (sipas raportuesit) konsiderohet si shkelje e Ligjit Nr. 03/L-048 pér
Menaxhimin e Iinancave Publike si dhe Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisje Lokale.

Konform nenit 22, paragrafin 3, dhe 5 té Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit,
Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit e ka njoftuar zyrtarin e larté¢ pér fillimin ¢
procedurés sé shqyrtimit & gjendjes sé konfliktit t& interesit (DPKI-06-1439/24).

Mc qéllim & sqarimit t& ploté dhe t& gjithanshém (& kétij rasti, n¢ ambientet ¢ Agjencisé pér
Parandalimin ¢ Korrupsionit &sht¢ realizuar njé takim me znj. Ahmeti-Makolli, ku jané
diskutuar dhe shtjelluar ¢éshtjet qé kané t& béjné me rastin né {jalé, ndérsa e njéjta ka paraqitur
sqarimet ¢ saj lidhur me pretendimet ¢ ngritura duke theksuar se nénshkrimin ¢ Dcklaratés s¢
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Nevojave dhe Pércaktimit t& Disponueshmérisé s¢ Fondeve (Nr. 646-24) ¢ ka béré né mungesé
& ZKI dhe me autorizim pérkatés.

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, pretendimet e raportuesit t& rastit i ka trajtuar n¢
kontekst ndalesave apo kufizimeve (& pércaktuara me dispozitat e Ligjit pér Parandalimin ¢
Konflikti t& Interesit, t& cilat pércaktohen si situata té konfliktit t& interesit apo papajtueshméri
né ushtrimin ¢ funksionit publik.

Véshtruar nga aspekti administrativ i rregullimit dhe pércaktimit me dispozitat e Ligjit per
Parandalimin ¢ Konfliktit t€ Interesit, konflikti i interesit &shté i lidhur ngusht¢ me
vendimmarrjen ¢ zyrtarit né njé ¢éshtje 1& caktuar, né t& cilén zyrtari ka apo mund t¢ keté
interes privat pér vete apo pér personat e aférm. Késhtu, me nenin 6 t€ Ligjit pér Parandalimin
¢ Konfliktit t¢ Interesit 8shté pérkufizuar nocioni i konfliktit t& interesit, ashtu q&: “Konflikti i
interesit lind nga njé rrethané né (é cilén zyrtari ka interes privat, qé ndikon, mund té ndikojé
ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet té detyrés sé tij zyrtare”,
ndérsa neni 3 paragrafi |, nénparagrafi 1.2 pércakton se: “interesi privat i personit zyrtar -
nénkupton c¢farédo pérparésie pér personin zyrtar, familjen e tij, té aférmit, miqté dhe
personal apo organizatal me (¢ cilat ai ka pasur apo ka marrédhénie afariste”.

Ndérsa sa i pérket papajtueshmérive né ushtrimin e funksionit publik, Ligji p&r Parandalimin
¢ Konflikti t& Interesit né nenin 13 ka pércaktuar se:

“1. Zyrtari i larté nuk mund té jeté menaxher, pérfaqésues i autorizuar ose anéltar i ndonjé
organi menaxhues apo mbikéqyrés i personave juridiké privaté, fitimprurés sipas ligjit
pérkatés pér shogérité tregtare dhe organizatave joqeveritare, pérjashtuar subjektet e
pércaktuara né nenin 14 té kétij ligji, subjektet politike si dhe rastet kur njé funksion i tillé i
dedikohet me ligj pér shkak té funksionit.

2. Zyrtari i larté nuk mund té jeté anétar i mé shumé se njé organi drejtues té ndérmarrjes né
pronési publike, shogérisé aksionare me proné publike si dhe organeve (é institucioneve 1é
tiera publike, pérve¢ nése parashihet ndryshe shprehimisht me ligj. Zyrtari i larté, né cilésiné
e anétarit (é organeve 1é pérmendura né kété paragraf, nuk ka té drejté shpérblimi me pagesé,
pérveg 1¢ drejtés né kompensimin e shpenzimeve té udhétimit dhe shpenzimeve (é tjera té
lidhura me 1é.”

N& kété kontekst, né kuptim t& dispozitave t& Ligjit pér Parandalimin e Konflikti t& Interesit
mbajtja ¢ njékohshme ¢ pozités s& Drejtoreshés sé Financave né Komunén e Prishtinés dhe
asaj t& Zyrtarit Kryesor Financiar nga znj. Ahmeti-Makolli, nuk konsiderohet konflikt interesi
apo papajtueshméri né ushtrimin ¢ funksionit publik.

Ndérsa, né kontekst té rregullativés sé brendshme té¢ Komunés sé Prishtin€s, né njé pérgjigje
(& drejtuar znj. Ahmeti-Makolli, menaxheri i personclit né Komunén e Prishtinés ka sqaruar

”

sc “pozita “Zyrtar Kryesor Financiar” nuk ekziston né katalogun e vendeve t€ punés....”.

Pastaj, lidhur me rastin Agjencia i éshté drejtuar me njé kérkesé pér sqarim edhe Thesarit t&
Kosovés -MEFPT, & cilét né pérgjigjen e tyre kané theksuar se “Né bazé té kérkesés tuaj ju
lutemi gjeni 1é bashkangjitura autorizimel pér vitin 2024 pér zyrtaret financiar nga ana e
Kryetarit te Komuna Prishting.”, ndérsa né listén e bashkangjitur me numér té protokollit
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10-400/01-11054/24 e datés 19.01.2024, né cilési té ZKF-sé figuron znj. B.Sh-S, ndérsa
znj. Ahmeti-Makolli nuk figuron té keté ndonjé autorizim pérkatés, me pérjashtim 1é pozités
sé drejtorit 1é financave.

Pérkitazi me situatén né (jalé, Agjencia ka kérkuar njé interpretim nga Ministria e Financave,
Punés dhe Transfereve, té cilét né pérgjigjen e tyre kané referuar dispozitat e Ligjit Nr.03/L-
048 pér Menaxhimin ¢ Financave Publike, t€ cilat dispozita rregullojné funksionin e Zyrtarit
Kryesor Financiar (neni 12), zbatimin e kétij ligji né nivelin komunal (neni 57), statusin ¢
Zyrtarit Kryesor Financiar (neni 12, paragrafi 3), duke shtuar se “sipas dispozitave &
lartcekura vlerésojmé se pozita e Zyrtarit Kryesor Financiar ka statusin ¢ népunésit civil dhe
pér t& njgjtén ¢éshtja duhet referuar Ministrisé s¢ Punéve € Brendshme.”

Sa i pérket ¢éshtjes sé delegimit (& autorizimeve nga ZKA, pér nd€rmarrjen e veprimeve
pérkatése né kuptim & zhvillimit & procedurave 1& prokurimit apo ¢éshtjeve financiare, dhe
procedurave tjera té cilat rrjedhin nga Ligji pér Menaxhimin e Financave Publike dhe akteve
ligiore qé derivojné nga i njéjti, jané jashté sferés s¢ Agjencisé, dhe t& nj&jtat duhet
adresuar/rregulluar nga institucionet kompetente.

II. T& gjitha vendimet q& i nxjerr Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit lidhur me
konfliktin e interesit né ushtrimin ¢ funksionit publik jané pérfundimtare n€ procedurén
administrative, dhe béhen publike né fagen zyrtare (& Agjencisé, konform nenit 22, paragrafi
12 & Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit (& Interesit.

Nga sa u tha mé lart&, u vendos si né dispozitiv (& kétij vendimi.
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